УИД:39RS0019-01-2020-000227-22

Дело № 1-38/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советск 21 мая 2020 года

Судья Советского городского суда Калининградской области Буряченко Т.С. с участием

государственных обвинителей – Ежеля А.А., Фроляк О.С.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Алешкиной О.В.

при секретарях Михеевой В.А., Вертяеве М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, со средним профессиональным образованием, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в неустановленном дознанием месте, дату и время, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 12,5 грамма, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно, без цели сбыта с целью личного потребления хранил при себе во внутреннем правом кармане куртки, надетой на нем, до 20 часов 10 минут 7 ноября 2019 года до момента его задержания сотрудниками полиции ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» вблизи дома №29 по ул. Победы г. Советска Калининградской области, после чего вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 54 минут 7 ноября 2019 года в ходе проведения личного досмотра в служебном помещении Линейного пункта полиции станции Советск ЛОП на станции Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Показал, что поехал в лес за грибами. Там обнаружил куст конопли. О том, как она выглядит, знал из сети «Интернет». Сорвал куст, положил его в пакет, и, приехав домой оставил сушиться. Хотел в дальнейшем употребить сам. После хранил высушенные листья в пакете во внутреннем кармане куртки. В ноябре 2019 года, к нему, когда он шел по ул. Победы подошли два незнакомых ему молодых человека, которые представились сотрудниками отдела полиции и предложили проследовать вместе с ними в здание железнодорожного вокзала в г. Советске. Когда ему предложили выдать запрещенные к обороту вещества, он выдал пакетик с марихуаной. После были составлены документы, в которых он расписался. Раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать.

Кроме полного признания подсудимым своей вины суд находит его вину полностью доказанной и подтвержденной ниже исследованными в ходе судебного следствия устными и письменными доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО10 от 15 ноября 2019 года, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в ноябре 2019 года в УР ЛОП на ст. Черняховск поступила оперативная информация о том, что ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> причастен к незаконному приобретению и хранению наркотических средств на территории г, Советска Калининградской области. Для пресечения противоправных деяний вышеуказанного гражданина и дальнейшего изъятия предметов преступления, руководством ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте было принято решение о проведении негласного оперативного мероприятия в отношении ФИО1 07 ноября 2019 года, начальником полиции Западного ЛУ МВД России на транспорте было получено разрешение на проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение». В тот же день, с целью фиксации проводимых в отношении ФИО1 оперативных мероприятий, на добровольной основе были приглашены незаинтересованные лица, а именно ФИО7 и ФИО8 07.11.2019 года около 19 час. 30 мин, он, начальник ЛПП ст. Советск ЛОП на ст. Черняховск ФИО15 и участвующие на добровольной основе лица ФИО7 и ФИО8 проследовали от здания железнодорожного вокзала ст. Советск в сторону ул. Победы города Советска. Далее они все остановились на перекрестке улицы Победы и улицы Мамина-Сибиряка г. Советска, на прилегающей местности, стали курить, наблюдать за происходящим. Так, примерно в 20 часов 05 мин., они все заметили, лицо мужского пола, идущего со стороны ул. Победы г. Советска в сторону пересечения с улицей Мамина- Сибиряка. Это был ФИО1, который был одет в черную кожаную куртку, черные джинсы, черные туфли, на голове - шапка красно-оранжевого цвета. С учетом имеющейся оперативной информации о его причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно, что при себе ФИО1 может хранить запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, было принято решение о его задержании. Затем они подошли к ФИО1. представились, показав свои служебный удостоверения, пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и выдвинули требование проследовать в отдел полиции для составления соответствующих документов. ФИО1 какого-либо сопротивления не оказывал, спокойно по их требованию, проследовал в отдел полиции. Далее ФИО1 был доставлен в служебное помещение линейного пункта полиции на ст. Советск (далее по тексту ЛПП ст. Советск) ЛОП на ст. Черняховск. по адресу: 

<

...>. для проведения последующего личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был обнаружен и изъят в правом внутреннем кармане куртки, надетой нем полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, со слов последнего он хранил марихуану для личного потребления без цели сбыта. Вышеуказанный пакет с наркотическим средством марихуаной был изъят у последнего, упакован и опечатан (л.д. 58-61).

Показания свидетелей ФИО16 от 10 декабря 2019 года и ФИО9 от 15 ноября 2019 года, оглашенные с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (л.д. 108-111; 62-65).

Из показаний свидетеля ФИО7 от 12 ноября 2019 года, следует, что 07 ноября 2019 года он участвовал в качестве лица, приглашенного на добровольной основе, при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» с целью выявления и пресечения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно в отношении гражданина ФИО1 С этой целью, 07.11.2019, примерно в 19 часов 30 минут он, второе участвующее лицо, приглашенное также на добровольной основе ФИО8. сотрудники полиции ФИО10. ФИО17 выдвинулись на пересечение улиц Победы и Мамина-Сибиряка г. Советска, расположенный неподалеку от здания железнодорожного вокзала ст. Советск. Они расположились на прилегающей местности и стали вести наблюдение. Через 30 минут они заметили лицо мужского пола, идущего со стороны ул. Победы г. Советска в сторону пересечения с улицей Мамина-Сибиряка. Как им пояснил сотрудник полиции ФИО18., данным мужчиной являлся гражданин ФИО1 в отношении которого проводились данные мероприятия. ФИО1 был одет в черную кожаную куртку, черные джинсы, черные туфли. На голове - шапка красно-оранжевого цвета. Сотрудниками полиции было принято решение о его задержании, Далее сотрудники полиции подошли к нему, представились, показали свои служебные удостоверения и выдвинули требование проследовать за ними в отдел полиции, а именно на ЛПП ст. Советск. При этом сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся у них информации, он причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 какого-либо сопротивления не оказывал, к нему, со стороны сотрудников полиции спецсредства. Физическая сила не применялась. Далее ФИО1 был доставлен в служебное помещение линейного пункта полиции на ст. Советск ЛОП на ст. Черняховск для проведения последующего личного досмотра. Уже в служебном кабинете № 1 ЛПП ст. Советск ЛОП на ст. Черняховск. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности, а задержанному ФИО1 После этого сотрудник полиции попросил представиться задержанного, который представился, как ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические средства, синтетические вещества, деньги, добытые преступным путем и пр. На данное предложение. - ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется запрещенное наркотическое средство - марихуана, которую он хотел лично употребить, находящееся справа во внутреннем кармане кожаной куртки надетой на нем. В ходе личного досмотра, справа во внутреннем кармане был обнаружен один прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета, с характерным запахом марихуаны. После, указанный полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета, был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет-файл и опечатан должным образом, за подписями участвующих лип. По данному факту был составлен соответствующий протокол личного досмотра, и протокол изъятия вещей и документов, после ознакомления с которыми, все участники поставили свои подписи (л.д. 54-57).

Показания свидетеля ФИО8, от 2 декабря 2019 года, оглашенные с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (л.д.101-104).

Заключением эксперта № от 2 декабря 2019 года о проведении химической судебной экспертизы, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество обшей массой 12.0 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) (л.д. 70-74).

Справкой об исследовании № от 7 ноября 2019 года, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой 12.5 грамма, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (л.д, 20-21).

Протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирки от предыдущих опечатываний, растительное вещество зеленого цвета, являющиеся согласно заключению специалиста № от 07.11.2019, заключения эксперта № от 02.12.2019 наркотическим средством каннабис (марихуаной) которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 123-125).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 26 ноября 2019 года, в ходе которой, последний указал на участок проезжей части, где 07.11.2019, был задержан сотрудниками полиции: а также на служебное помещение - кабинет № 1 ЛПП ст. Советск ЛОП на ст. Черняховск, где в ходе его личного досмотра, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято у ФИО1 наркотическое средство - марихуана, (л.д, 96-100).

Рапортом оперативного дежурного ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО11 от 07 ноября 2019 года, согласно которому 07.11.2019 года в 20 час 20 минут в дежурную часть ЛОП на ст. Черняховск по телефону поступило сообщение от начальника ЛПП ст. Советск ФИО19. о том, что в ходе проведения ОPM «наблюдение» 07.11.2019 вблизи 

<

адрес> задержан гражданин ФИО1, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, (л.д. 3).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 07.11.2019 года в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) обшей массой 12.5 грамма (л.д. 4).

Протоколом личного досмотра от 7 ноября 2019 года, согласно которому у ФИО1 в линейном пункте полиции ст. Советск ЛОП на ст. Черняховск. по адресу: 

<

...>. в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, в правом внутреннем кармане куртки, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, (л.д. 12-14).

Протоколом изъятия вещей и документов от 07 ноября 2019 года, согласно которому у гражданина ФИО1 был изъят, обнаруженный в ходе личного досмотра, полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвет (л.д. 15-17).

Материалами ОPM от 7 ноября 2019 года, в которых содержатся сведения о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение наркотического средства (л.д. 28-30).

Выше исследованные доказательства не противоречивы, взаимно друг друга дополняют и согласуются между собой, вследствие чего суд признает их допустимыми, достоверными, относимыми, подтверждающими вину ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Совокупность выше исследованных доказательств является достаточной для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что он на момент совершения преступлений судим не был, работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд на основании п.п. «г,и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

На основании изложенного, а также обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, которое будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Иное наказание не обеспечит достижение целей наказания и исправление осужденного.

Поскольку ФИО1 является трудоспособным гражданином, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов в ходе предварительного и судебного следствия в сумме 6450 рублей (2700 рублей оплата услуг адвоката Мейбуллаевой Н.В., 3750 оплата услуг адвоката Алешкиной О.В.) подлежат взысканию с подсудимого. 

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

<

данные изъяты>

Взыскать в Федеральный бюджет со ФИО1 судебные издержки в размере 2700 (две тысячи семьсот) рублей, связанные с оплатой услуг адвоката Мейбуллаевой Н.В.; 3750 (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей связанные с оплатой труда адвоката Алешкиной О.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Судья Т.С.Буряченко